CLAUDE PLETTNER

Scegliere
il celibato?

Queriniana



Indice

Prefazione. ........... ... . ... ... . ... .....

1. La sessualita felice
delle religioni non cristiane?

2. La confusione di una societa liberata

3. La confusione di una chiesa fuori dal tempo

. La memoriacorta.......................

1. Il rapporto sereno con il corpo
della societa antica?

2. Una religione dell’amore
che avrebbe preso in odio I'amore?

3. Viaggio tra alcuni Padri latini
4. La novita di Agostino
5. Viaggio tra alcuni Padri greci

6. I preti: dal celibato raccomandato
al celibato obbligatorio

7. Tutti i passaggi effettuati

14
19

29

29

38
40
46
52

60
68



180 Scegliere il celibato?

2. San Paolo o il corpo reinventato. . .. ........ 75
1. Trattenere o accogliere 80
2. Rischiare corporalmente con Ialtro
e con I'«a-venire» 88
3. Nel gioco del particolare,
del singolare e dell’'universale 93
4. Attraverso la morte 102
5. 1l geniale inventore 109
3. Verso la riscoperta del celibato . . . .......... 115
1. Dal Nord, una ventata di aria fresca 117
2. A Sud, un altro paesaggio 124
3. Una crisi benvenuta: J.-B. Metz 130
4. Un celibato pericoloso e sovversivo 138
4. Ritorno al soggetto...................... 147
1. Realizzarmi a tutti i costi 148
2. L'«io»: una lenta invenzione 151
3. Anche i celibi 154

4. La sessualita: quando I'ideale ¢ impossibile 156

5. Coppie e celibi:

lo stesso lavoro di disillusione 161
6. Ci0 che I'uno dice all’altro 165
Postfazione . .............. ... ... ... ..... 169

1. Una scelta? 170



